
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

28

 Filé de Dourada: 
congelado, 

temperatura de -18º 
C, sem espinha, 
isento de toda e 

qualquer evidencia 
de decomposição. 
O produto deverá 

estar acondicionado 
e ser transportado 
de maneira a se 

garantir a integridade 
do produto até 

o momento 
do consumo. 

Devem constar 
na embalagem 

sua identifi cação 
completa, inclusive 
com a procedência, 

informações 
nutricionais, número 

do lote, data de 
validade, quantidade 

do produto, bem 
como número 
do registro no 

SIF, SIE ou SIM. 
Prazo de validade 
de no mínimo 6 

meses a partir da 
entrega do produto. 
MARCA: Freemar - 

Procedência Nacional

2000
UND

R$ 
15,76

R$ 
31.520,00

29

 Filé de Pescada 
Amarela: congelado, 

temperatura de 
-18ºC, sem espinha, 

isento de toda e 
qualquer evidência 
de decomposição. 
O produto deverá 

estar acondicionado 
e ser transportado 
de maneira a se 

garantir a integridade 
do produto até 
o momento do 

consumo.  Deve 
constar na 

embalagem sua 
identifi cação 

completa, inclusive 
com a procedência, 

informações 
nutricionais, número 

do lote, data de 
validade, quantidade 

do produto, bem 
como número 
do registro no 

SIF, SIE ou SIM. 
Prazo de validade 
de no mínimo 6 

meses a partir da 
entrega do produto. 
MARCA: Freemar - 

Procedência Nacional

1400
KG

R$ 
25,75

R$ 
36.050,00

CEREAIS BENEFICIADOS

37

Feijão tipo 1: novo, 
grão inteiro, aspecto 

brilhoso, liso, 
isento de matéria 
terrosa, pedras ou 
corpos estranhos e 
livre de umidade. 

Embalagem contendo 
1 Kg. MARCA: Gama 
Lopes - Procedência 

Nacional

2000
PCT R$ 4,65 R$ 

9.300,00

VALOR TOTAL R$ 137.210,00

Ordenador:  Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 981413

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1604, DE 22 JUNHO DE 2016

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
014/2016-UEPA fi rmado com PÓLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SEXTA, relativo ao contrato nº 014/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/494900-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º  - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Raimundo Cherles 
Alcântara de Oliveira, Matrícula: 57201135/1, para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 014/2016-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e CONSULBEL ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS EIRELI - EPP.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a prestação de 
Manutenção Preventiva e Corretiva de grupo gerador, 
conforme especifi cado na cláusula primeira do contrato, a fi m 
de atender as necessidades da Universidade do Estado do Pará, 
tudo em conformidade com as especifi cações constantes do 
Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados a partir do termo inicial de vigência do 
instrumento, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do inicio da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de junho de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 981039
COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE DA UEPA.

*republicado por ter saído com incorreções no DOE n º 33.158 
de 29.06.2016
PORTARIA N° 1620/16, de 21 de junho de 2016.
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO 
DE TRABALHO DO PLANO DE AÇÃO DE ACESSIBILIDADE da 
Universidade do Estado do Pará.
PRESIDENTE      
 ID. FUNCIONAL
MARIA JOSE SOARES RODRIGUES    
304816/2
MEMBROS    
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA   
457361/4  
GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA    
492086/4
SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA   
5554845/3
CYNTIA FRANCA CAVALCANTE DE ANDRADE DA SILVA 
57191021/2
RAQUEL DA SILVA GOMES     
191663/2
MARCOS EVANDRO LISBOA DE MORAES   
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, revogando-se as demais disposições em contrario.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 981137
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 1704/16 DE 29 DE JUNHO DE 2016
PRORROGAR o afastamento parcial da servidora ALICE DOS 
SANTOS SOUSA, Id. Funcional nº 5799961-1, cargo de Técnico 
B, lotada na Pro Reitoria de Graduação, para cursar o Programa 
de Mestrado Profi ssional em Docência em Educação em Ciências 
e Matemática, Universidade Federal do Pará - UFPA no período de 
16.04.2016 a 14.10.2016, não percebendo bolsa estadual.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 981152

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 1706/16, de 29 de junho de 2016.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DAMASIA SULINA DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 57200835/ 1, cargo de Técnico em Pedagogia 
A - IV, lotado(a) no(a) Campus de Vigia, Progressão Funcional 
por Antiguidade período aquisitivo 2012/2014, para referencia 
I da Classe B, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
06.05.2016.
PORTARIA N° 1707/16, de 29 de junho de 2016.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARINALDA GOMES APINAGES, 
Id. Funcional nº 3279138/ 1, cargo de Auxiliar de Escritório, 
lotado(a) no(a) Campus de Marabá, Progressão Funcional por 
Antiguidade período aquisitivo 2014/2016, por equivalência 
salarial a referencia IV da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro suplementar de cargos em 
extinção da UEPA, como Redistribuída, com vigência retroativa a 
contar de 21.03.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 981154

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1705/16 DE 29 DE JUNHO DE 2016
NOME DA SERVIDORA: SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 2004399-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 16.06.2016 a 12.12.2016
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 981157

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2015 / 494900 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:014/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de grupo de 
geradores do Centro de Ciencias e Planetario do Pará - UEPA.
VALOR DO TOTAL: R$59.700,00 (Cinquesta e nove mil 
esetecentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2016.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/07/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:30/06/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 014/2016
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74.201.12.571.1448.8471
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA -ME
LOGRADOURO:Trav. Humaitá
BAIRRO: Pedreira.
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66083-340
NÚMERO: 091
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 981034


